ab vltimo oriente, nomenclaturam nequidem, Plinius è suâ naturalium historiâ facillè commodauerit. Templi porrò ipsius maiestas admiranda, fastigio non absimili, ab Romanâ Sanctorū Petri & Pauli Basilicâ. Iam verò per testudinem, infernè Pontificum, Ecclesiæ Doctorum, & id genus rei Christianæ capitum, decora, viuentia credas pietatis simulachra, Alabastrico lapide solidata. A foris, vnde fastigium tegulæ assurgit, videas Procopios, Martinos, Georgios, Gallicanos, Constantinos, & id genus Equitum Christianorum Theodoros, Mauritos, Florianos, pro fide bellantes. Quoquò se coniecerint oculi; vel maiestatem admireris, vel sanctimoniam, vbiq; etiam in fenestris, venereris. Mausolæa marmorea erectarum personarum, ad pietatis imaginem, Altari summo assistentium, mortalitatis suæ, quem non intimè cōmonefaciant? Ad nutū Diuinæ maiestatis, hinc Exercituum Ducem Cancellariumq; cum Filio; illinc Coniugem, cum Filiâ, etiam personatos constitisse. Mireris Ducem, Michaelem Archiducem cælestiū exercituum; item, Diuum Stanislauum: Filio verò, Ioannem Euangelistam, patrocinaturos imminere. Matronabus porrò, Beatissimam Virginem MARIAM, cum Reginâ Diuâ Virgine, & Zophiâ Viduâ Martyre superesse in sublimi; pauimento marmoreo pariter, per templi vastitatem sese diffundente. Sed quid ego immoror? Cæmeterium ipsum, castelli visendi formam refert, rarissimo exemplo, lapide quaquâ versus stratum, ut ad sacrarum Peripatesin processionum, Eucharistiæ in auro fabricato ingeniosissimè & sumptuosissimè deportationem, Compendium simile ad Metropoles Ecclesiarum Regni comperias. Domicilia, quæ Præpositi, quæ Presbyterorum, sua cuiq; ad amussim exacta: Eremitoria Camaldulensium, aut illorum dicas Patrum Aegyptiacorum. Xenodochiorum item par, in quibus, & numerum mysterio pietatis Christianæ respondentem, & suum vestimenti ad honestatem genus mireris; & veteris Ecclesiæ Diaconissarum ordinem, nē requiras. Mitto palæstram studiorum humaniorum. Quantæ hinc copiarum auxiliaries! Quot ciues exinde, ut ex equo Troiano, quot ad œconomicam, quot ad castra, quot ad Clerū, Gymnasijs alijs ad hæc perlustratis, transeunt! In Palæstris, & Ecclesijs, profectò compendium video Vniuersalium Academiarum: dū in Gymnasijs scientiæ, in Ecclesijs seruitur conscientiæ. In Scholis, linguam, symphoniam, & fidem ediscas Romanam; in Templis, eandē exerceas, & profitearis. Exinde est, ut Hæretici, Schismatici, perfidi Iudæi, plūs Scholasticorum, Academicorūq; timeant elementa, quàm reconditissimæ Philosophiæ prædicamenta, aut Theologiæ fundamenta. Quoniam igitur eruditionis ac doctrinæ Christianæ nusquam latior campus, quàm ad Ecclesiam Catholicam exercendæ; manifestum esto, etiam hic Lauretum esse, & Laureas Sapientiæ Catholicæ pullulare, ad Lauretanam hancce, Laurentij, & Stanislai, Lauretam & nunquam satis Laureandam Basilicam. Tertium mihi assumpsi comprobandum, Laureolas, seu Laureas, exindeq;

deq; Aureolas, & aureas coronas, post Martyres, eoq; qui ad iustitiam alios erudiunt Christiana Doctores, Virginitati seu integritati deberi. Ut verò simillimum sit, virere semper Laurum, virere & Virginitatis honorem: Laurum fronde caducâ non carpi; fixum & integritatis decus esse atq; æternum. Diuina res integritas; Diuina: sed quæ præmia integritati dat Deus, ita cuidam ad eam capeffendâ virtutem hæsitanti, ab cælo inçlamatum. Et fanè Ambrosianè Ambrosius de istâ Ambrosiâ Lib. 1. de Virg. *Eam nec à naturâ suis esse inclusam legibus, imò supra naturam esse, è cælo in terras accersitam. Sponsum eius esse in cælo, de cælo vitam eiusmodi fluxisse.* Mirandum porrò magis eiudè eadem in re Axioma; *Non ideò laudabilem esse virginitatem, quia & in Martyribus reperiatur; sed quia & ipsa Martyres faciat.* Difficilis est admodum in eâ virtute persistendi ratio. *Difficilia, quæ pulchra, ex veteri prouerbio; καλεπατα κάμα. Nullâ reparabilis arte, lesa pudicitia est, deperit illa semel. Altera prolapsos non veçtat ad æthera virtus.* Plures innocentiam conseruâsse: non nemo sacratioris Christianæ sapientiæ Sophorum; vix quenquam, imò nullum ad innocentiam primam redisse, obseruauit. Quibus igitur non licet cum Angelis, & Virginibus; iis, cum Magdalenis, Dauide, Publicano, Latrone, liceat in cælum viam aggredi, qui non integrâ merce & nauî nauigamus. Equidem Bernardus Sermon: 5. de Assumpt. ait. *Non est omnium integritatem possidere. Perit virtus illa à me: non est iam vel aspirare ad eâ.* Et hæc quidem Bernardus in suâ personâ, magis de nobis, quàm de se. Quid igitur nos, qui ab centesimo fructu virginitatis absumus? Sexagesimum viduitatis saltim, vel tricesimum focalis vitæ, nè perdamus. Ad honestatem reparabilem festinemus: pæniteat nos anteaçtæ insolentiæ: si non in primis, vel in vltimis virtutis gradibus consistere fatagamus: & vt Seneca ait, *Virtutem vel reptabundî sequamur.* Sunt profectò in Sarmatiâ Polonia, Angelicæ huius virtutis Liheta, Casimireæ integritatis, Stanislai Kostkæ innocentia, Boleslai Pudentis pudicitia, Hiacynthorum ebur, totq; aliorum cum Ioann. Cantii candores. Quid Kunegundes Sandecianæ niue candidiores? quid Salomeæ lacte nitidiores, vel à Sanctâ Clarâ, claritatis compotes? An non à Regni Metropoli, ab Cracouiensibus Sancti Francisci Cœnobitis, toti orbi clarescunt? Quid si ad istarum imitationum discipulas domesticas integritatis, meliùs, quàm olim Romæ, Vestales sui foculi seruatrices exhibeamus? O si liceret percensere Virginum centurias, ex disciplinâ pudicissimæ Cancellariæ REGINÆ à Fulltin Herburteidos Zolkieuiæ, ad eam ipsam Basilicam, pietate efformatas: ad Aulæ amplissimæ splendorem, vt pullos aquilinos ad solem comprobatas, atq; in diuersa Religiosæ Cœnobita virginitatis traductas. Inueniremus colonias pudicitia integerrimæ transcriptas, etiam hodiè felicissimo virtutis indelibato fructu gaudere. Sed quid ego dissimulo? Sanguinis Zolkieuiani Neptem integerrimam, religiosissimam, ad præscriptum exemplar Benedictinæ, imò Benedictæ Sanctæ Scholasticæ, Virginè Dorothæâ